Дело № 1 – 61/2023 (12201420012000447) (УИД: 48RS0018-01-2023-000322-98) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2023 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Ламонова А.В.

с участием государственных обвинителей

прокуратуры Усманского района ФИО1, ФИО2 

подсудимого ФИО3 

защитника подсудимого – адвоката Соломоновой Е.В. 

при секретаре Гончаровой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, и покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

11 декабря 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, незаконно проник на дворовую территорию домовладения 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, через открытые дверные проемы незаконно проник в помещения сарая, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, с помощью имевшихся у него при себе пассатижей демонтировал со стен электрический кабель ВВГ 2х1,5 мм длиной 10 метров по цене 31 рубль 50 копеек за один метр на общую сумму 315 рублей и похитил его, обратив в свою пользу. После этого, в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 11 декабря 2022 года ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в одном из помещений сарая на дворовой территории вышеуказанного домовладения, обнаружил на верстаке напротив прохода в данное помещение принадлежавшие Д.А.А. разводку для пил-ножовок по дереву, два отрезных армированных круга производства СССР диаметром 300 мм. толщиной 3 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., три отрезных армированных круга производства СССР 3214а63-НСТ3-33692 кл. диаметром 255 мм. толщиной 3,2 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., два заточных абразивных круга диаметром 200 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. заточной абразивный круг диаметром 180 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 150 мм. толщиной рабочей кромки 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 125 мм. толщиной рабочей кромки 20 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., которые он также решил похитить и вернуться за данным имуществом через несколько дней для того, чтобы его преступные действия не были обнаружены и пресечены посторонними лицами.

13 декабря 2022 года в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, прибыл к домовладению 

<

адрес>, незаконно проник на дворовую территорию, где воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, через дверной проем незаконно проник в помещение сарая, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, откуда с верстака напротив прохода в данное помещение похитил разводку для пил-ножовок по дереву стоимостью 618 рублей, два отрезных армированных круга производства СССР диаметром 300 мм. толщиной 3 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. по цене 198 рублей 50 копеек за один круг на общую сумму 397 рублей, три отрезных армированных круга производства СССР 3214а63-НСТ3-33692 кл. диаметром 255 мм. толщиной 3,2 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. по цене 89 рублей за один круг на общую сумму 267 рублей, два заточных абразивных круга диаметром 200 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. по цене 999 рублей 50 копеек за один круг на общую сумму 1 999 рублей, заточной абразивный круг диаметром 180 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. стоимостью 493 рубля, заточной абразивный круг диаметром 150 мм. толщиной рабочей кромки 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. стоимостью 446 рублей, заточной абразивный круг диаметром 125 мм. толщиной рабочей кромки 20 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. стоимостью 339 рублей.

После совершения преступления ФИО3 скрылся с места совершения преступления, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Таким образом ФИО3 причинил имущественный ущерб Д.А.А. на общую сумму 4 874 рубля. 

Он же, ФИО3, 13 декабря 2022 года в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, прибыл к домовладению 

<

адрес>, незаконно проник на дворовую территорию, где воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, подошел к оконному проему, забитому деревянными досками, оторвал их, через данный оконный проем незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, где в помещении зальной комнаты на тумбочке слева от прохода обнаружил принадлежавшие Д.А.А. DVD-проигрыватель «BBK DV31851» стоимостью 475 рублей, DVD-проигрыватель «LG DKS-6000» стоимостью 586 рублей, дисковод от DVD-проигрывателя «UKAS Quality Managment» стоимостью 222 рубля, игровую приставку «SONY PS one» стоимостью 2 217 рублей, а в нижнем ящике шкафа в левом дальнем углу относительно прохода в данное помещение электрический провод в тканевой оплетке с электрической вилкой без заземления длиной 2 метра с двумя многожильными проводами в полимерной оплетке диаметром по 1 мм. стоимостью 222 рубля, лампу накаливания 40 Вольт 150 Ватт стоимостью 89 рублей, гирлянду производства СССР с десятью фонариками, в которых были установлены лампы, длиной 3 метра стоимостью 950 рублей, указатель низкого напряжения производства СССР стоимостью 317 рублей, автоматический трехполюсный выключатель стоимостью 244 рубля, моток металлической проволоки (струны) диаметром 0,5 мм. длиной 15 метров стоимостью 114 рублей, аккумуляторную батарею для сотового телефона «SAMSUNG» TYPE:3.7 V Li-ion Model: AB043446BE стоимостью 370 рублей, электрический удлинитель производства СССР длиной 1,5 метра стоимостью 190 рублей, сверло по металлу и дереву диаметром 16 мм. длиной 17 см. стоимостью 342 рубля, кабель «VDE 3G 0,75 мм2, CHENG HO CH202» длиной 2 метра стоимостью 143 рубля, фрагмент кабеля «VDE 3G 0,75 мм2» длиной 70 см. с электрической вилкой стоимостью 91 рубль, двойную розетку без заземления стоимостью 137 рублей, фрагмент провода «VDE 2х 0,75 мм2» длиной 1,8 метра стоимостью 52 рубля, гирлянду с блоком управления производства КНР с 4 проводами длиной 4 метра стоимостью 178 рублей. Похищенное имущество ФИО3 сложил в два полимерных пакета и спрятал в помещении жилой комнаты около оконного проема, через который он незаконно проник в помещение жилого дома, чтобы в дальнейшем, через несколько, дней вернуться за похищенным имуществом.

Однако довести преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку его противоправные действия были пресечены сотрудниками ОМВД России по Усманскому району.

Допрошенный в судебном заседании, а также на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 11 декабря 2022 года около 17 часов 00 минут он на своем велосипеде ехал из 

<

адрес> к себе домой на 

<

адрес>. Проезжая мимо дома 

<

адрес>, он решил проникнуть в сараи, расположенные на дворовой территории данного домовладения, чтобы из них похитить какие-либо имущество. Ему было известно, что в данном домовладении длительное время никто не проживает. Он объехал домовладение сзади и зашел на дворовую территорию. Дверей в сараях не было. Он свободно зашел в эти сараи, где используя имевшиеся при нем пассатижи, со стен демонтировал около 10 метров медных многожильных электрических проводов и забрал их с собой, чтобы в дальнейшем сдать в скупку металлолома. В одном из сараев он также обнаружил различные отрезные и заточные круги, разводку для пил с деревянной ручкой, которые он также решил похитить позднее, так как у него с собой не было сумки или пакета. После этого с похищенными проводами он поехал на велосипеде к себе домой, где данные провода в этот же день обжег в печке. У него получилось около 200 грамм меди, которую он сдал в скупку металлолома. 13 декабря 2022 года во второй половине дня он снова на велосипеде приехал к вышеуказанному домовладению, чтобы из одного из сараев украсть обнаруженные им там 11 декабря 2022 года отрезные и заточные круги, разводку для пил. Однако, сначала он решил проникнуть в жилой дом, чтобы посмотреть, есть ли в нем какое-либо ценное имущество, которое можно было бы похитить. С одного из окон со стороны дворовой территории он оторвал доски, которыми оно было закрыто, и через образовавшийся проем проник внутрь дома, где обнаружил два ДВД-проигрывателя, игровую приставку, несколько гирлянд, различные провода от бытовых приборов и другие предметы, которые он сложил в два обнаруженных в доме полимерных пакета. Эти пакеты с вышеуказанным имуществом он положил около окна в доме, через которое он залез внутрь дома, чтобы потом их забрать оттуда. Затем он вылез из дома и пошел в сарай, где нашел полимерный пакет, в который сложил обнаруженные ним ранее отрезные и заточные диски, разводку для пил и который повез к себе домой. Два пакета с имуществом, которые он оставил в помещении дома около оконного проема, он не стал забирать, так как не смог все увезти на своем велосипеде и за данным имуществом хотел вернуться позднее. Похищенные им круги и разводку для пил он оставил себе для использования в хозяйстве. Два пакета с другим похищенным имуществом, которые он оставил в вышеуказанном доме он не успел забрать, так как 14 декабря 2022 года к нему домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что он подозревался в краже имущества с территории домовладения 

<

адрес>. Он сразу же признался в совершении кражи и выдал похищенное имущество, а также признался в том, что другую часть похищенного оставил в двух пакетах в помещении этого дома (том 1 л.д.139-142, 147-150, 185-188).

Аналогичные показания подсудимый ФИО3 дал и при проверке их на месте совершения преступления, в ходе которой он показал и рассказал каким образом он совершил кражу имущества и покушение на кражу имущества, принадлежавшего ФИО4 (том 1 л.д.151-159).

Показания в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, также в качестве подсудимого ФИО3 давал в присутствии защитника, ему разъяснялось, что данные показания могут использоваться в суде в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от них. Эти показания согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, являются достоверными, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его виновность в 

совершении кражи и покушения на кражу имущества Д.А.А. с незаконным проникновением в ее сараи и жилой дом подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, а также материалами дела.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей Д.А.А. следует, что у нее в собственности имеются два жилых дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Однако, последние пять лет она там не проживает, так как переехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>. 13 декабря 2022 года около 16 часов 30 минут она в очередной раз она приехала в 

<

адрес> в домовладении по вышеуказанному адресу и обнаружила, что в дом было совершено проникновение в через оконный проем сзади дома. Данный оконный проем был забит досками, доски были оторваны. Она прошла внутрь дома и обнаружила в одной из комнат два поли-мерных пакета, в которые были сложены принадлежавшие ей DVD-проигрыватель BBK DV31851 серебристого цвета, DVD-проигрыватель LG DKS-6000 серебристого цвета, дисковод от DVD-проигрывателя «UKAS Quality Managment», электрический провод в тканевой оплетке с электрической вилкой без заземления длиной 2 метра с двумя многожильными проводами в полимерной оплетке диаметром по 1 мм., лампа накаливания 40 Вольт 150 Ватт, гирлянда производства СССР с десятью фонариками, в которых были установлены лампы, длиной 3 метра, игровая приставка SONY PS one белого цвета, низковольтный индикатор напряжения производства СССР черного цвета, автоматический трехполюсный выключатель, моток металлической проволоки (струны) диаметром 0,5 мм. длиной 15 метров, аккумуляторная батарея для сотового телефона «SAMSUNG» TYPE:3.7 V Li-ion Model: AB043446BE, электрический удлинитель производства СССР длиной 1,5 метра, сверло по металлу и дереву диаметром 16 мм. длиной 17 см., кабель VDE 3G 0,75 мм2, CHENG HO CH202 длиной 2 метра, фрагмент кабеля VDE 3G 0,75 мм. длиной 70 см. с электрической вилкой, фрагмент фанеры, к которой была прикреплена двойная розетка без заземления с фрагментом электрического провода, фрагмент провода VDE 2х 0,75 мм. длиной 1,8 метра, гирлянда с блоком управления с 4-мя проводами длиной 4 метра. Данное имущество она оценила в 4 874 рублей. DVD-проигрыватель BBK DV31851, DVD-проигрыватель LG DKS-6000, дисковод от DVD-проигрывателя, «UKAS Quality Managment», игровая приставка SONY PS one находились на тумбочке в помещении зальной комнаты дома слева от прохода в помещение жилого дома. Остальное похищенное имущество находилось в этой же зальной комнате в нижнем ящике шкафа в левом дальнем углу относительно прохода в данное помещение. После этого она вышла из дома, осмотрела сараи на дворовой территории и обнаружила, что во всех сараях внутри помещений были демонтированы провода электропроводки ВВГ 2Х1,5 мм. общей длиной около 10 метров, а также из одного из сараев пропали принадлежавшие ей разводка для пил-ножовок по дереву, два отрезных армированных круга производства СССР диаметром 300 мм. толщиной 3 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., три отрезных армированных круга производства СССР 3214а63-НСТ3-33692 кл. диаметром 255 мм. толщиной 3,2 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., два заточных абразивных круга диаметром 200 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 180 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 150 мм. толщиной рабочей кромки 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 125 мм. толщиной рабочей кромки 20 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм.. Общий ущерб от хищений она оценила в 6 939 рублей, который для нее является существенным, но незначительным. 14 декабря 2022 года о хищениях она сообщила в полицию (том 1 л.д.124-126, 127-129).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Усманскому району Н.А.А. также показал, что 14 декабря 2022 года в ОМВД России по Усманскому району обратилась Д.А.А.., являющаяся хозяйкой домовладения по адресу: 

<

адрес>, и сообщила, что в сараях вышеуказанного домовладения была демонтирована и похищена электропроводка, а также из помещений сарая были похищены заточные и отрезные круги, разводка для пил. Кроме того, неизвестное лицо через оконный проем проникло в помещение ее жилого дома и пыталось совершить оттуда хищение различного имущества, находившегося в доме. Это имущество похититель сложил в два полимерных пакета и спрятал около оконного проема в помещении жилого дома, но не успел его украсть, так как хищение было обнаружено потерпевшей. Он выехал на место происшествия, выяснил, что ФИО4 в вышеуказанном доме постоянно не проживает, а живет она в 

<

адрес>. После этого он стал проводить оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, причастного к совершению хищений, и выяснил, что кражи имущества Д.А.А. совершил житель 

<

адрес> ФИО3, который написал по данным фактам явку с повинной. Дома у ФИО3 были изъяты заточные и отрезные круги, разводка для пил, похищенные им из домовладения Д.А.А... Кроме того, ФИО3 пояснил, что он проникал в жилой дом Д.А.А.., где обнаружил в комнатах различное имущество, которое сложил в два полимерных пакета и оставил их в доме около оконного проема. Сразу он все забрать с собой не мог и имущество, обнаруженное им в доме, ФИО3 собирался забрать позднее, но украсть его не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Усманскому району Н.С.В. о том, что в 10 часов 41 минуту 14 декабря 2022 года в дежурную часть поступило сообщение от Д.А.А. о совершении кражи имущества из ее домовладения по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.8);

- заявлением Д.А.А. от 14 декабря 2022 года с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 12 часов 11 декабря 2022 года до 16 часов 30 минут 13 декабря 2022 года совершило кражу принадлежавшего ей имущества из жилого дома и надворных построек по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.9).

- протоколами осмотров территории домовладения 

<

адрес>, в ходе которого в сарае был обнаружен, изъят и осмотрен фрагмент провода электрической проводки со следами повреждения, в помещении дома около поврежденного окна были обнаружены, изъяты и осмотрены DVD-проигрыватель «BBK DV31851», DVD-проигрыватель «LG DKS-6000», дисковод от DVD-проигрывателя «UKAS Quality Managment», электрический провод (в тканевой оплетке с электрической вилкой без заземления длиной 2 метра с двумя многожильными проводами в полимерной оплетке диаметром по 1 мм.), лампа накаливания 40 Вольт 150 Ватт, гирлянда (производства СССР с десятью фонариками, в которых были установлены лампы) длиной 3 метра, игровая приставка «SONY PS Оne», указатель низкого напряжения производства СССР, автоматический трехполюсной выключатель, моток металлической проволоки (струны) диаметром 0,5 мм. длиной 15 метров, аккумуляторная батарея для сотового телефона «SAMSUNG» TYPE:3.7 V Li-ion Model: AB043446BE, электрический удлинитель производства СССР длиной 1,5 метра, сверло по металлу и дереву диаметром 16 мм. длиной 17 см., кабель «VDE 3G 0,75 мм2, CHENG HO CH202» длиной 2 метра, фрагмент кабеля «VDE 3G 0,75 мм.» длиной 70 см. с электрической вилкой, двойная розетка без заземления, фрагмент провода «VDE 2х 0,75 мм» длиной 1,8 метра, гирлянда с блоком управления производства КНР с 4-мя проводами длиной 4 метра (том 1 л.д.11-22, 54-70, 77-80);

- протоколами осмотров территории домовладения по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены, изъяты и осмотрены разводка для пил-ножовок по дереву, два отрезных армированных круга производства СССР диаметром 300 мм. толщиной 3 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., три отрезных армированных круга производства СССР 3214а63-НСТ3-33692 кл. диаметром 255 мм. толщиной 3,2 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., два заточных абразивных круга диаметром 200 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 180 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 150 мм. толщиной рабочей кромки 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 125 мм. толщиной рабочей кромки 20 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., а также пассатижи (том 1 л.д.25-30, 51-53).

- заключением эксперта № № от 25 января 2023 года, согласно которому на фрагменте электрического провода, представленного на исследование, имеются следы разделения (перекуса) провода, которые могли быть образованы представленными на исследование пассатижами (том № 1 л.д.90-93).

- заключением эксперта № № от 18 января 2023 года, согласно которому рыночная стоимость разводки для пил-ножовок по дереву составила 618 рублей, двух отрезных армированных кругов производства СССР диаметром 300 мм. толщиной 3 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. составила 397 рублей, трех отрезных армированных кругов производства СССР 3214а63-НСТ3-33692 кл. диаметром 255 мм. толщиной 3,2 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. составила 267 рублей, двух заточных абразивных кругов диаметром 200 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. составила 1 999 рублей, заточного абразивного круга диаметром 180 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. составила 493 рубля, заточного абразивного круга диаметром 150 мм. толщиной рабочей кромки 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. составила 446 рублей, заточного абразивного круга диаметром 125 мм. толщиной рабочей кромки 20 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм. составила 339 рублей, электрического кабеля ВВГ 2х1,5 мм. длиной 10 метров составила 315 рублей (том № 1 л.д.100-105).

- заключением эксперта № № от 13 февраля 2023 года, согласно которому рыночная стоимость DVD-проигрывателя «BBK DV31851» составила 475 рублей, DVD-проигрывателя «LG DKS-6000» составила 586 рублей, дисковода от DVD-проигрывателя «UKAS Quality Managment» составила 222 рубля, электрического провода в тканевой оплетке с электрической вилкой без заземления длиной 2 метра с двумя многожильными проводами в полимерной оплетке диаметром по 1 мм. составила 222 рубля, лампы накаливания 40 Вольт 150 Ватт составила 89 рублей, гирлянды производства СССР с десятью фонариками, в которых были установлены лампы, длиной 3 метра составила 950 рублей, игровой приставки «SONY PS one» составила 2 217 рублей, указателя низкого напряжения производства СССР составила 317 рублей, автоматического трехполюсного выключателя составила 244 рубля, мотка металлической проволоки (струны) диаметром 0,5 мм. длиной 15 метров составила 114 рублей, аккумуляторной батареи для сотового телефона «SAMSUNG» TYPE:3.7 V Li-ion Model: AB043446BE составила 370 рублей, электрического удлинителя производства СССР длиной 1,5 метра составила 190 рублей, сверла по металлу и дереву диаметром 16 мм. длиной 17 см. составила 342 рубля, кабеля «VDE 3G 0,75 мм2, CHENG HO CH202» длиной 2 метра составила 143 рубля, фрагмента кабеля «VDE 3G 0,75 мм» длиной 70 см. с электрической вилкой составила 91 рубль, двойной розетки без заземления составила 137 рублей, фрагмента провода «VDE 2х 0,75 мм» длиной 1,8 метра составила 52 рубля, гирлянды с блоком управления производства КНР с 4-мя проводами длиной 4 метра составила 178 рублей (том № 1 л.д.111-119);

- постановлениями о признании вышеуказанных предметов и приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.71-72, 81).

Таким образом, суд считает виновность подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, поскольку все доказательства по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище и по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, не доведенную до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, так как подсудимый, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью совершения преступлений, незаконно, без согласия собственника дома проник в надворные постройки потерпевшей, откуда похитил принадлежавшее ей имущество, а затем проник в жилой дом потерпевшей, откуда также предпринял попытку совершить хищение ее имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

ФИО3 совершил преступление средней тяжести и покушение на тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по обоим преступлениям являются признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по делу не имеется. Фактов нахождения подсудимого в состоянии алкогольного опьянения, существенно повлиявшего на его поведение в момент совершения преступлений, судом достоверно установлено не было, в связи с чем суд не усматривает в действиях ФИО3. отягчающего его вину обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ.

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или более мягкое наказание.

Однако, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО3, на менее тяжкие категории, как и не находит оснований для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, решая вопрос о назначении подсудимому наказания по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить ст.64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей, либо назначить другой, более мягкий вид наказания, суд не усматривает. 

С учетом совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступлений, поведением ФИО3 после совершения преступлений, других конкретных обстоятельств по делу, с учетом данных о личности виновного, суд полагает, что цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ, а по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы.

В то же время суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и постановить назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, полагая, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания.

С учетом вышеизложенных обстоятельств дела суд не усматривает оснований для замены ФИО3 наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ ФИО3 также не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основания изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 05 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО3 в период испытательного срока следующие обязанности:

-являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

-не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Освободить осужденного ФИО3, находящегося под стражей, немедленно в зале суда, изменить ему меру пресечения на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: фрагмент провода электрической проводки со следами повреждения, пассатижи, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, уничтожить; DVD-проигрыватель «BBK DV31851», DVD-проигрыватель «LG DKS-6000», дисковод от DVD-проигрывателя «UKAS Quality Managment», электрический провод в тканевой оплетке с электрической вилкой без заземления длиной 2 метра с двумя многожильными проводами в полимерной оплетке диаметром по 1 мм., лампу накаливания 40 Вольт 150 Ватт, гирлянду производства СССР с десятью фонариками, в которых установлены лампы, длиной 3 метра, игровую приставку «SONY PS Оne», указатель низкого напряжения производства СССР, автоматический трехполюсной выключатель, моток металлической проволоки (струны) диаметром 0,5 мм. длиной 15 метров, аккумуляторную батарею для сотового телефона «SAMSUNG» TYPE:3.7 V Li-ion Model: AB043446BE, электрический удлинитель производства СССР длиной 1,5 метра, сверло по металлу и дереву диаметром 16 мм. длиной 17 см., кабель «VDE 3G 0,75 мм2, CHENG HO CH202» длиной 2 метра, фрагмент кабеля «VDE 3G 0,75 мм» длиной 70 см. с электрической вилкой, двойную розетку без заземления, фрагмент провода «VDE 2х 0,75 мм», длиной 1,8 метра, гирлянду с блоком управления производства КНР, с 4-мя проводами длиной 4 метра, разводку для пил-ножовок по дереву, два отрезных армированных круга производства СССР диаметром 300 мм. толщиной 3 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., три отрезных армированных круга производства СССР 3214а63-НСТ3-33692 кл. диаметром 255 мм. толщиной 3,2 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., два заточных абразивных круга диаметром 200 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 180 мм. толщиной рабочей кромки 55 мм. толщиной посадочного отверстия 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 150 мм. толщиной рабочей кромки 12 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., заточной абразивный круг диаметром 125 мм. толщиной рабочей кромки 20 мм. диаметром посадочного отверстия 32 мм., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, возвратить потерпевшей Д.А.А. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов